МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от -/£. CS ■ ££><13 №

г. Краснодар

О проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования

в Краснодарском крае в основной и дополнительный
периоды в 2023 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Фе
дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об
щего образования», от 16 ноября 2022 г. № 990/1144 «Об утверждении единого
расписания и продолжительности проведения основного государственного экза
мена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обу
чения и воспитания при его проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 г.
№ 991/1145 «Об утверждении единого расписания и продолжительности прове
дения государственного выпускного экзамена по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному пред
мету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его про
ведении в 2023 году», Постановлениями Главного государственного санитар
ного врача РФ от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемио
логических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требо
вания к устройству, содержанию и организации работы образовательных орга
низаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и
от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 30 марта 2023 г. № 894 «О проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования в Краснодар
ском крае», письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 1 февраля 2023 г. № 10-2, управления организации и проведения госу
дарственной итоговой аттестации Федеральной службы по надзору в сфере об
разования и науки от 11 января 2023 г. № 04-31 и решением председателя госу
дарственной экзаменационной комиссии Краснодарского края для проведения

2

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ
ного общего образования в Краснодарском крае в 2023 году (протокол
от 28 апреля 2023 г. № 9)п р и к а з ы в аю :

1. Провести государственную итоговую аттестацию по образовательным
программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) в Краснодарском
крае в основной и дополнительный периоды в 2023 году.

2. Провести ГИА-9 для участников экзаменов, отказавшихся дать согласие
на обработку персональных данных, с внесением деперсонализированных сведе
ний в федеральную информационную систему обеспечения проведения государ
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образова
тельные программы основного общего и среднего общего образования, и приема
граждан в образовательные организации для получения среднего профессио
нального и высшего образования и региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы среднего общего образова
ния.

3. Для проведения ГИА-9:
1) определить:
места расположения пунктов проведения экзаменов в образовательных ор

ганизациях согласно приложению 1 к настоящему приказу;
места расположения пунктов проведения экзаменов на дому согласно при

ложению 2 к настоящему приказу;
2) утвердить:
состав руководителей пунктов проведения экзаменов согласно приложе

нию 3 к настоящему приказу;
состав организаторов в аудитории согласно приложению 4 к настоящему

приказу;
состав организаторов вне аудитории согласно приложению 5 к настоящему

приказу;
состав технических специалистов согласно приложению 6 к настоящему

приказу;
состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабора

торных работ согласно приложению 7 к настоящему приказу;
состав экзаменаторов-собеседников для проведения государственного вы

пускного экзамена в устной форме согласно приложению 9 к настоящему при
казу;

состав экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по хи
мии;

состав ассистентов для участников с ограниченными возможностями здо
ровья, детей-инвалидов и инвалидов согласно приложению 10 к настоящему при
казу;

распределение между пунктами проведения экзаменов участников ГИА-9,
членов государственной экзаменационной комиссии Краснодарского края, руко-

3

водителей и организаторов пунктов проведения экзаменов, технических специа
листов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных
работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих выполнение лабо
раторных работ по химии, ассистентов согласно сведениям, содержащимся в ре
гиональной информационной системе обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные про
граммы основного общего образования;

схему организации работы предметных комиссий Краснодарского края со
гласно приложению 11 к настоящему приказу;

схему работы конфликтной комиссии согласно приложению 12 к настоя
щему приказу.

4. Управлению по надзору и контролю в сфере образования министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
(Горностаева Т.Ю.) направлять сотрудников министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края для присутствия при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ
ного общего образования:

1) в пункты проведения экзаменов Краснодарского края в день проведения
экзаменов в основной и дополнительный периоды в 2023 году;

2) в региональный центр обработки информации, пункты проверки зада
ний и при рассмотрении апелляций конфликтной комиссией в период их работы.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об
разованием Краснодарского края:

1) обеспечить ППЭ:
необходимым запасом дезинфицирующих средств для гигиенической об

работки рук при входе в аудиторию;
необходимым запасом средств индивидуальной защиты органов дыхания

(одноразовых масок) для работников ППЭ из расчета смены одноразовых масок
не реже 1 раза в 3 часа;

2) провести работу по обеспечению ППЭ бесперебойной подачей электро
энергии, воды, а также резервными источниками энергоснабжения (генерато
рами) в течение всего периода проведения экзаменов;

3) организовать составление графика явки обучающихся на экзамены в це
лях минимизации контактов обучающихся, в том числе при проведении термо
метрии;

4) организовать на входе в ППЭ проведение термометрии работников
ППЭ, участников экзаменов, а также всех лиц, имеющих право находиться
в ППЭ;

5) обеспечить питьевой режим в каждом ППЭ;
6) обеспечить питанием обучающиеся при продолжительности экзамена от

4 часов и более;
7) организовать учет и своевременное предоставление сведений в ГЭК

об участниках экзаменов, не явившихся на экзамен по уважительным причинам

4

или не завершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным
причинам, с предоставлением заверенных скан-копий документов, подтвержда
ющих уважительность причины;

8) обеспечить в день проведения экзамена после кинологического обсле
дования присутствие на территории, прилегающей к ППЭ, только участников
ОГЭ и (или) ГВЭ и лиц, их организующих;

9) установить контроль за созданием в ППЭ условий комфортного пребы
вания (проветривания, кондиционирования воздуха и др.), в том числе для лиц с
ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, сдающих экзамены в особых условиях.

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций
Краснодарского края:

1) обеспечить участие работников образовательных организаций для ра
боты в качестве руководителей и организаторов ППЭ, технических специали
стов, членов ГЭК (далее -  работники ППЭ), экспертов предметных комиссий;

2) провести инструктаж работников ППЭ по вопросам организации и про
ведения экзаменов в соответствии с рекомендациями;

3) обеспечить сопровождение педагогическими работниками, педагогом-
психологом (при необходимости) участников ОГЭ и (или) ГВЭ на экзамены и
обратно, в том числе лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, сдающих экзамены
в особых условиях.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Грушко О.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Воробьева